Sunt quidem hæc à narratione, quam de aquis institui, aliena. Sed cum huc delapsus sim, quid obstat, quo minus de Turcarum lotionibus plus culum addam? Cum omnes aquas Turcæ, ceu præcipuum Dei munus, summo honore dignantur: tum viuas potissimum, & fluentes: idq; propter frequētes lauationes, quibus etiam crebrius per diem, non modò ad fordes corporis abluedas, sed ad scelerū quoq; expiationes uti consue-

DE ADMIRANDIS

uerunt, quod proculdubio ab aliarū gentiū ritibus habent, quibus etiā sola aquæ aspersio inter Februa fuit. Sic Romæ olim ad portā Capenam, postea Appiā vocatā, aqua Mercurij dicta, alij alios aspergebant, inuocantes Mercuriū: ut aspersi flagitia, & præsertim periuria diluerentur. Sic traditur Peleus absoluisse Patroclum, & Acastus ex piasse Peleum à cæde fratris sui Phoci, cum anteā Ægeus Medæam aquæ aspersione lustrasset. Sic Orestem à sanguine matris expiatum esse, memorat Pausanias in Corinthiacis: cum illū nemo lare suo & hospitio dignaretur. Cuius loci hoc libetius memini, quod continet exemplū ritus vertutissimi, accepti à patribus, quo rei atrociū criminū à cōsuetudine omnium & colloquio arcebatur. Sic Æneas quoq; apud Poetam nostrum;

— Ter socios pura circumluit vnda
Spargens rore leui.—

Et idem, ceu multa cæde pollutus, inquit:

Tu genitor cape sacra manu, patriosq; penates:
Me bello è tanto digressum, & cæde madentem,
Attriccare nefas, donec me flumine viuo
Abluero.—

Quin in atrijs templorum suorum positam habent aquam Turcæ eundem in usum, neq; cuiquam nisi loto in ea ingredi fas esse arbitrantur.

Sed delectantur in vniuersum plurimum lotionibus & balneis Turcæ. eoq; præcipuum apud eos pietatis opus est, instituere & condere balnea publica: nec id tantum viuentibus gloriosum esse, sed etiam vita functis salutare putant.

Hac

Hac ratione is qui nunc rerum potitur, Solimānus, tum alibi, tum Budę in ædibus quæ quondam fuerunt archiepiscopi Colocensis, amplissimum balneum pro sua, suorumque salute fieri curauit, in quod è Danubio per canales subterraneos aqua in multam altitudinem, ut est Budæ ad Danubium situs, ducitur. Ipsum balneum intus incrustatum & stratum est monumentis marmoreis, quæ antea in templis fuere posita, imaginibus tamen, si quæ insculptæ fuerunt, resectis, &c. toto opere perpolito.

Eadem gloria quæsita est ei, quæ diximus, Basæ Mahumeth, qui thermas Budenses exædificatis illis Deruisatum cœnobij, conditorioq; eius de quo diximus, illustriores reddere studuit. Hic verò videre est mirabilem rerum commutationem. Nam quæ loca Hungaris incolimi & florente Buda voluptatis domicilia fuerunt, ea religiose ornarunt Turcæ: flagitiose contrà prophænantes, quæ antea habita sunt pro sacrosanctis.

In thermis superioribus, supra eos fontes quibus ad lauacra usus est, sunt piscinæ calidæ, in quibus nascuntur & viuant pisces, qui in frigidam translati emoriuntur. Sunt etiam calidæ in opposita Danubij ripa supra Pesthum, sed minus celebres: propterea quod ita coniunctæ sunt alueo fluminis, ut ad quenquis eius incrementa corrumptantur.

Solent ferre thermæ locis, in quibus sunt, aliquod nomē, & quasi lumen afferre. Ita nobilitatus est quondam sinus Baianus in Cápania. Ita nūc

quoque in Italia, Germania, & in quavis penè terrarum orbis parte clara sunt hoc nomine loca. Nonnulla etiam appellationem à calidis sunt fortitae: ut in Thessalia Thermopylæ, & in Germania oppida quæ vocantur Badæ, hoc est balnea. Sed fuerunt quasi in obscuro Budenses, nec aliqua ei loco celebritas accessit, à tanta calidaru copia & varietate: quod proculdubio eò euenit, quod reliquæ eius vrbis fortunæ atque opes hoc non exiguum alioqui clementis naturæ munus obscurarunt. Nam quis fuit in tota Europa locus, qui se Budæ comparare potuerit, siue situs amœnitatem, siue cœli salubritatem, siue soli fœcunditatem, siue aliarum quarumcunque rerum ad quoslibet usus, ad splendorem, cœnique ad luxum pertinentium vbertatem & affluentiam spectes? ut ne quid dicam de opportunitate, in qua non Hungarorum tantum, sed etiam multorum aliorum populorum defensionem & salutem sitam fuisse, quotidianis dannis & periculis experimur. Quo grauior & acerbior est iactura, quam crepto nobis per Turcas hoc loco fecimus. Sed faceant querelæ, quæ suum alibi locum sunt habituræ.

Nisi verò autoritate Chronicorum nostrorum, magno consensu vrbem Budam à rege Buda Attilæ fratre conditam & nominatam esse tradentium, impedirer, ego, si qua alia coniectura de eius nominis ratione facienda esset, ob insignem calidaru eo in loco celebritatem & copiam, pro eo quod Germanis quondam fuerit Bada, vnius literæ

literè inuersione Budam ab Hungaris dictam esse
suspiceret. Nam ea secundorum Pannoniorū lo-
ca, antequam huc Hunni immigrarent, Germa-
nos seu Teutonas tenuisse, minimè ambiguū est.
Nec ita multum dissimili mutatione vocarunt
Hungari Vuesprimiū, quod Germanis fuit Vues-
sprum, hoc est, fons albus, qui loco nomen dedit:
& etiamnum ibi sub arce, quæ sedes est, Episco-
pi, ostenditur.

Sed redeo nunc ad calidas: ac Danubij ripam
legens Istrogranum, vel, ut nunc appellant, Stri-
gonium peruenio, qui locus secundum Budam in
Hungaria semper celeberrimus fuit, sede Archie-
piscopi, qui idē primas Hungariæ dictus est, inhi-
gnais. Hic ad radices móris, cui imposta arx est ma-
gnificentissimè extructa, qua labitur Danubius,
fons est tepidatum, inclusus turri, in quam ex arce
ductis eò per præceps muris descensus patet. Ex
eo tanta manat aquæ copia, vt quondam molam
frumentariam versarit: nunc machinam hauto-
riam similem tympano impellat, qua aqua è Da-
nubio per subterraneum curiculum in eam, quam
dixi, turrim admissa hauritur, & in arcem trásfun-
ditur. Hoc largior est fons alter haud magno in-
de interuallo: qui in piscinulam quandam influēs,
in qua etiam media hyeme coaxantes ranas audi-
as: aquæ tantum, quantum versandis tribus qua-
tuorū rotis molaribus satis est, fundit.

Supra Istrogranum (quod ex Istro & Grano mi-
xtum est nomen, quod ibi fluvius Granus Istro
misctetur) non longè ab arce Comaroniensi, quæ

DE ADMIRANDIS

tenet oram cognominis insulæ, quam Danubius prope Posonium in duos diuisus alueos facit, à Septentrione veniens influit Vagus: cuius ripa supra Galgociū, quę arx est familię Thurzonum, nunc maximè nobilitata est calidis, non propter vim earū salubrēm tātum, qua omnes alias in Hungaria calidas superare existimantur, sed etiā propter varium, planeq; mirabilem eorum ortum. Non enim vllum certū fontē habent, sed alueum fluuij sequuntur: & vt is excrescit & decrescit, ita aut recedunt aut accedūt. Solent autem, quo magis exundant, hoc longius recedere. eoq; qui lauare volunt, subinde alias atq; alias scrobes fodere, & quasi puteos aperire coguntur. Id, cum intra alueū est fluuius, sit in glarea, quod ipsius solū est: cū verò exit, in terra solida, & argillosa, in qua aliqui non restagnāte fluvio, nihil penè humoris existit. Neq; tamē in ripa tantum eruūtur calidæ, sed etiam intra amnem, si fundūm eius pedib. suffodias. Calent autem immodicè: nec sunt idoneæ balneis, nisi temperentur, quod admistione frigidæ de proximo haustæ in procliui est. sed quia magis salutares esse creduntur sine mistura, qui medicinam inde petunt, deferuere eas finunt: quod pro temporis ratione alias serius, alias citius fit. Nunquam tamen sic deferuent, quin, qui in eas descendunt, tegete, cespiteūe, aut ramis in fundum scrobis iniectis, imas corporis partes aduersas ebullientis caloris vim munire cogantur. Esse autem eas aduersus diuturnos, ac penè desperatos morbos efficacissimas, multis experimentis

cogni-

cognitum est, & adhuc indies magis ac magis cognoscitur.

Sunt calidæ aliæ non longè à castro Trincinio quod ad eiusdem fluij Vagi ripam est, supra Galgocium. Illæ suauiter calent, & sunt limpidissimæ: atq; ideo iucundissimi secessus loco fuerūt Comitibus Zepusiensibus, qui paulo superiore e-
tate Trincinij sedem habuerunt.

Nec multum recedunt à Vago calidæ ad arcē Baimocium, quę itē est Thurzonus: quibus hoc honoris habuit Alexius Thurzo, qui in ea familiā nomen illustre, & secundum regiam aliquamdiu summam potestatē apud Hungaros obti-
nuit, vt eas quadam quasi cisterna ex quadratis fa-
cta lapidibus, qui etiam descendētibus scalarum & sedilium usum præbent, includendas curau-
erit. Etsi verò minus spaciose sint, tamen manife-
stum in ipsis est discrimen caloris: eoq; direptæ
sunt muro. & quæ moderatius calēt, delicatori-
bus tantum patent: alię vulgi usibus sunt relictæ.

In Comitatu Thurocio, qui eodem in tractu est, sunt pari penè interuallo à Vago distantes ca-
lidæ ad Stubnam vicum, qui est ciuium Cremni-
censiū. Hę instar insulæ sunt claudūtur enim riuo,
q; ex ppinquis montib. delabēs, aquā vehit gratā
lauatibus, cū sitiunt. Nā ad tēperandū calidas nū-
quam, nisi quis recentibus aquis admissis conti-
nuò lauare velit, adhibentur: idque etiam tum fit
modicè, quod per se minus intemperatè caleant.

Non dissimiles sunt his calidæ aliæ inter Crē-
niciam & Semniciam, quæ sunt duo præcipua
op-

oppida inter montana: de quibus suprà dixi. Manant ex rupe, sic nata, vt lauantibus tectū & umbram præbeat.

Nec tantū ipsæ in rebus salubribus habentur, sed etiā cœnum earū (quod Plinius quoq; inter calidarum vtilitates retulit) medicam vim creditur obtinere. Itaq; in eo quidam, ulcerosi præsertim, ibi propè quā fluunt, voluntari solent.

Sunt etiam Semniciæ calidæ, quæ vocâtur Roselinæ: in quibus canales, per quos fluunt, & sedilia ex lignis facta, sic sunt accreto lapide ceu cortice testa, vt prorsus lapidea videantur.

In Comitatu Liptouiensi, ad pagum qui vocatur Diui Ioannis, fons est tepidarū: ad quem plerunque confugiunt, quibus scabie, aut psoris fœdata est cutis. Exilit verò is, & magno impetu ejaculatur potius, quā emittit aquas, qua Vago ortus & cursus est ex propinquis mōtibus, qui Carpati caput esse existimantur. Nusquam enim altius sese attollunt, nusquam pluribus & horridioribus iugis assurgunt hi montes, ad quos Carpatum pertinere dixi. Altitudinis indicium est, nix in his perpetua, vnde accolis Germanis montes niuis vocantur: asperitatis, quod ijdem montes sunt imperuij. Slavorum lingua appellâtnr Tatri, hoc est, Tatari, quod in regionem Tatarorū, qui veteribus sunt Getæ, vulgi opinione protendantur. Hungari vocant Tarczal, quod nominis lingua eorum à nudo, seu deraſo vertice ductum esse videtur. Nihil enim aliud quā eminentissimi, & prorsus nudi scopuli sunt, hi montes. Ego ru-

pes Sarmatiæ esse crediderim, quarum mentio fit apud Solinum, quo loco Germaniam inter Hercynium saltum & rupes Sarmatarum extendi ait. Nam ex Sarmaticis montibus, neque ita longè ab his rupibus Vistula, quem Plinius alio nomine Vistillum, alij Istulam vocant, ortum dicit: quo amne, præter Solinum, plerique alij Germaniam finiunt. His verò rupibus subiectum est Zepusium, vbi aquæ sunt, quæ & ferrum erodunt, & lapidescunt, & animantes potæ enecant: de quibus, quæ alio ad te scripto complexus sum, attexam.

Et ut ab ea, cui consumendi ferri vis inest, ordiar: hæc est ad Smolniciam, quod oppidum ad arcem Zepusiensem pertinet, intra mœtes, vnde quodam metalla eruta sunt. Extrahitur autem haustro, quale Istrograni esse diximus, quod ab aqua superne illabente impulsu circumactu & raptu funis, cui implicati sunt crebri nodi coriacei, implet fistulas, per quas funi meatus est: quibus adiuncti canales, effusam aquam excipiunt, & emitunt sub dium in alueos in terrâ defossos, quib. ferrū, siue vetus, siue nouū, imponitur. Quæ minora sunt ferramenta, citius adeduntur. Solea ferrea equi consumitur intra horas vigintiquatuor. Quæ verò sunt cassiora, cuiusmodi sunt quæ in vicini montis ferrarijs hunc in usum fūnt, postquam per aliquot dies aquæ immersa iacuerint, ceu limo quodam obducuntur adesa: eoque statis temporib. abluntur, & purgantur, vt in id quod superest ferrū, aquæ vis efficacius penetret. Quod perso-

DE ADMIRANDIS

esso ferro manet, luto simile, cuprū est/ ipsi vulgō
cemetū vocat.) Id in fornace cōflatur in massam,
& deinde per aliā fornacē eliquatum fit purius &
purgatius, & ad oēs usus non minus utile, q̄ q̄ fit
ex metallo: cui multæ sunt fodinæ eodē in loco.

Non dubium est autem, quin aqua hanc vim à
venis metalli trahat, præsertim à pyrite aeris (vul-
gus Marchesitam appellat) cui ibi vim inesse acer-
rimam, vel ex eo satis appetet, quod aqua pluuiam,
aut alio aliquo humore terrā subeunte, ex ipso id
quod vocat vitriolum, quod Græcis chalcanthū,
Latinis atramentum futorium est, destillat, pyra-
midatim concrescens stiria in modum. Hoc vi-
triolum natuum dicitur. Est enim aliud facticiū,
quod quidem eodem in loco in hūc fit modum.

Solent sectores metalli ligna intra fodinas trāf
uer sim posita, in quibus itur & statur, pyrite mi-
nutius cæso conspergere, & eo quasi viam ad fir-
mada vestigia sternere. Ei simulatque penetrantib
in terram aquis permaduerit, innascitur
vitriolum: idemque ubi madere desierit, ita confo-
lidatur, & adhærescit lignis, ut non possit nisi
ferro resecari. Resecantur autem sic concreta, &
ē fodinis per utres extracta mittuntur in alueos.
Hic aqua feruente superfusa vitriolum omne, quod
pyriti innatum est, resoluitur, fitq; aqua tota viridis,
quæ deinde in alia vasā transfunditur, ut depuretur:
depurata autem, transfertur in caldarium
plumbeum, in quo supposito magno igne bullit
ad horas octo, aut nouem: donec per euaporatio-
nem, quam vocant, densetur; influente tamen

semper eodem liquore, ut eadē caldaria plena maneat. Post infunditur in cados ligneos, quib. insertæ virgæ sunt, quibus accrescit. Atque hoc est, quod vitriolum coctum seu facticiū vocant. Ac tantum quidē de aquæ ferrū rodentis vi & efficacia.

Nunc de lapidescente dicā, cuius generis multitæ sunt in Zepusio, inter quas etiam nonnullæ non aliter quam calidæ, aut aliæ salubres frequentatæ. Et inest his quoq; caloris, vel potius temporis aliquid, quod eū alijs temporib. tum per hyemem manifestius sentitur. Est verò inter eos fons extremus unus ad pagū, cui apud Zepusienses Germanos à riui murmure nomine est, qui instar piscinæ stagnat, & plurimam aquam reddit, in quam item ligna iniecta, lapide seu cortice obducuntur. Alter ad pagum, qui vocatur Ioannis. Nam qui angustius scatent, statim atq; paululum profluxerint, lapidescūt, & ita in tumulos exurgūt. cuiusmodi videtur unus ad pagū Diui Andreæ nomine: alter ceteris insignior, prope arcem Zepusiensem, ad ædem diui Martini, quæ sacrarum ædium in Zepusio princeps est. Hic scaturit, vel erūpit potius, aqua bulliéti similis, cū magno intus murmure et strepitu, qui admota aure nō sine admiratione auditur. Erūpit autē nō foras tátū, & sub diū: sed etiā meatus sub terra querit, & quacunq; vadit, lapis fit. quanquam qui subterranei sunt eius generis lapides, pluuijs aquis irrigata humo, & eo madore diutius manete, dissoluuntur. Solent autē accolæ his sic dissolutis & effossis, ad opera cemetary vi ce calcis vti. Qui verò sub dio nascuntur, ipsissimi sunt

DE ADMIRANDIS

sunt lapides, tofi dicti, levitate & raritate non dis similes pumicibus. Et quia veresimile est, ijs aliquid glutinis inesse, qui in propinquo ædificant, libéter his ad muros faciēdos vtūtur. eoq; quidā illuc dictitat, se domos ex aqua factas inhabitare.

Cæterū non minus miraculi videtur habere quibusdam, quod in monte arcī contiguo, intra specum quendam aqua per hyemem fluida, æstate ita congelat, vt refrigerandis poculis glacies inde peti soleat.

Porrò quod ad fontes bibentibus ex eo animā tibus letales attinet, eorum vnum est ad radices rupium Sarmaticarum, quæ, vt dictum est, Zepusio imminent. alij duo hoc famosiores sunt in Comitatu Saros, quasi in conspectu arcis cognominis, cuius ipse præfecturam teneo. Nam qui est sub rupibus, aues tantū ex eo gustātes necare dicuntur. At alios duos non tantū auibus, sed etiā alijs animantibus noxios esse ferunt. Quā ob causam, ne cui pecori ad eos aditus sit, diligentissimè caueri solet. Nascitur autem ad alterū eorū, qui prope modum intra Eperiensium nostrorū fines est, plurimum aconiti, cui herbæ venenum inesse vel vnicus Ouidij versus arguit:

Lurida terribiles miscent aconita nouercæ.

Atque hinc quidem videri potest fons hic virus trahere. Tales enim, ait Plinius, sunt aquæ, qualis terra per quam fluunt: qualesq; herbarum, quas lauant, succi. Sed est reuera singularis huius fontis natura, vt qui & crescente luna auget, & deficiente minui, atq; adeò in interlunio prorsus deficere

deficere dicitur: tanto omnium consensu, vt mihi ne libuerit quidem, an hæc aliter sese habent, explorare.

Fontes acidos, & quas acidulas vocant, consultò prætereundos putabam, quòd minimè rari sunt in Hungaria. Ne non tamen ex his quoque aliquid delibem, celebres sunt in primis, alter in comitatu Zoliensi, ad arcem eiusdem nominis, qui oppida, quæ dixi vocari montana, subiecta sunt: alter ad oppidum, cui Mons regius nomen est: uterque spleneticis manifesto sensu mederi dicitur.

Ad oppidum Bistriciam, Germani Meusolam vocat, vbi fodinæ sunt æris opulentissimæ, quæ nunc appellantur regiæ, quòd in ijs impendio Regis opera fiunt, cuniculus quidam reddit aquâ viridé: ex qua, vbi subsedit, chrysocolla colligitur.

Quia verò in Comitatum Zoliensem, dum a quas persequimur, ventum est, non possum præterire hiatum terræ ijsdem in locis famosum ob pestilentes expirationes, quibus aues superuolantes, & quævis alia animantia extingui constat: manifesto eorum experimento, qui eius rei periculum facturi, gallum, gallinamue, aut felem, aut canem longo hastili alligatum, supra eum hiatum, qui septo ad arcendas inde animantes circundatus est, protrudere & efferre consueuerūt: quibus non aliter vita subitò eripitur, quam si strangularentur.

Est item ad eum fontem, qui potus aues, vt dictum est, enecat, sub Sarmaticis fontibus acidu-

DE ADMIRANDIS

Ia : quæ et si eandem cum eo ipso fonte originem habere creditur , tamen plerique ita grata est, ut etiam ægroti inde potum petant.

Alia eit non longè ab arce Leua in Comitatu Barensi, quæ nisi ab haurientibus pleno vase per feratur domum, saporem amittit. Itaque qui occur satisbus, ut fit, potum ex ea præbent, vel modicè exinanito vase, quod reliquum est, effundunt, & ad hauriendum denuò recurrent. Addunt quidam aliud hoc prodigiosius , sed minus simile vero. Nempe, si pura sit, dum hauritur, & pura permaneat, donec offeratur ægrotis, qui eam mirificè appetere solent, quod hoc certissimum ad salutem signum sit. Si turbida reddatur, planè pro deplorato haberi ægrotum. Itaque eos qui potum tantum infirmis, non omen petunt, antequam hauriant aquam, turbare solere. Sed hoc superstitionum credulitati relinquamus.

Ab hac quoque rursus acida alia haud magnis distat spacijs: ad quam etiam prope est fons, qui tumuli in speciem assurgit, & subinde mutat fluxum, lapidescente nimirum statim aqua , quam effundit, & ideo sic ex crescente ea parte, qua aliquando manarit, ut se se aliam in partem , quæ humili or est, effundere cogatur: quod quidem quasi circuitu quodam sit per omnem fontis oram.

Ad arcem Fileg, quæ inde in Boream cunctibus occurrit, in Comitatu Neograd, specus est, in quo supernè destillans aqua, continuò durescit. Ibi vero videoas ceu statuas hominum consistere saxa, ex hac destillatione cōcreta. Albus his color est:

nec per se tantum sunt alba, sed etiam coloris albicantis usum trita pictoribus praebent.

Sunt præterea ad fines Eperiensium fontes salifi, tanta acrimoniæ & salsuginis, ut inde sal excoquatur, qui ad omnis generis condituras, & in primis ad cocturâ piscium, cæteris utiliore esse existimat. Habetq; locus nomine ab his fontibus: Hungaris enim Sowar, hoc est, Salis burgum dicatur. Nam & arx eius nominis supra eum locum fuit, meæ item præfecturæ subiecta, antequam dirueretur. Esse autem salis vim magnam in aliqua eorum montium parte, in quibus promotorij instar arx extat, vel hoc magno est argumento, quod in aduersa quoq; eorum parte falsi fontes sunt, qui item sua appellatione insigniūt locum. Sed quod in eo inquirendo aut eruendo minus elaboratum est, id non negligentia hominum, sed proculdubio Regum prouisione euenit, ne immoda copia sale vilescere contingeret.

Abundat enim Hungaria sale nativo, qui lapidicinatum modo cæditur in Maromarusio. Item in Transsyluania, ubi etiam piscinæ salsæ stagnant: à quibus omne pecus arceri necesse est. compertum est enim, earum immodico haustu, qui salsugine incitatur, enecari. Insunt tamen in his alicubi pisces. quod minus mirum videri posset, cum ipsum quoq; mare piscium parens salsum sit: nisi hic non in aqua salsa, sed in ipso penè sale viuere viderentur. Sunt autem sapidissimi, carne duriuscula: & ita impatientes aquæ dulcis, ut in eam missi, exanimentur.

DE ADMIRANDIS

Quia verò in salis mentionem incidimus, et si de eius, qui cæditur, ortu diuersæ sint sententiæ, alijs nimirum eum cum ipsa conditione rerum ab initio extitisse, alijs postea natum esse affirmatibus: tamen ut verò proprius sit, ex humore aut succo falso concretum esse, & adhuc concrescere, ea potissimum ratione ostendi posse iudico, quod in ipsis lapidicinis salis, vbi solidissimus fuit, inuenta sunt varia instrumenta ad humanos usus facta. Quodam etiam in loco Transsylvaniae, gallina incubans cum ipsis ouis incorrupta. Quin nunc quoq; plerūq; magna carbonum vis eruitur cum sale. In Desiensi fodina, qua nulla est in Transsylvania altior, paucis antè annis excisum est de medio sale ingens robur trabi simile, tanta duricie, ut ne ferro quidem facile cederet. Sed idem extra fodinam extractum sic comptruit intra quatuor dies, ut primis digitis concipi & conteri posset. Idem solet carbonibus, dum exciduntur, durissimis, simulatq; sub diuum prolati fuerint, euenire. Hæc verò vulgus in illa confusione rerū, quæ Noæ temporibus in cataclysmo fuit, ibi oppressa, aut alio quopiam casu eò abrepta esse interpretatur.

Flos salis alibi copiosior, alibi raro in reliquo sale reperitur: Gemmam vocant, quod gemmarum quarundam in morem pelluceat. Faciunt autem hoc reperto iudicium salicidæ docti experientia, salem qui sequetur, aut impurum futurum, aut citò desitum: neque temerè ipsos in eo falli compertum est.

Ab un-

Abundat & vicina Polonia huius generis nati
uo sale saxeo , sed hic minus sincerus & solidus
est Hungarico . non enim fibris tatum , aut venis ,
sed etiam ingenti mole terrę plurimis in locis di-
stinguitur , ac præterea longius abest à superfi-
cie terræ . At in Hungaria putei , in quibus cædi-
tur , minus alti sunt vñq; ad salem . Quin in Trans-
syluania etiam scopuli instar extat supra terram
ad ripam Marisi fluuij , cuius item alueus sal est ,
nō longè ab oppido Thorda salinis celebri . Fit-
q; sæpenumero , vt arantes etiam vomerem in sa-
lem impingant . Sed eum nemini cædere licet , ne
quid vestigalibus regijs decedat . Liberum est ta-
men Siculis , qui , vt dictum est , nōnullam Trans-
sylaniæ partem tenent , suo in solo , quantum do-
mesticis eorum vñibus fatis est , sumere . Sed hæc
de falsis obiter dixisse sufficiat .

Restant inter calidas , quibus quidem aliquod
in Hungaria nomen est , vnæ prope Vuaradinū ,
quæ vocantur diui Ladislai , siue quia hic diuus
Ladislaus lauerit : siue quia ad eðem ei sacram , &
sepulchro ipsius claram , ac tum ipsius , tum Sigis-
mundi Imperatcris , qui hic quoque condi volu-
it , munificentia opulentam pertinet . His pleri-
que inter omnes Hungariæ calidas , primas tri-
buunt : in quo tamen amoenitatem potius earū ,
quam salubritatem spectare videntur . Sunt enim
calore periucundo , & temperato : præterea tam
puræ & perspicuæ , vt speciem rerum , si quæ inij-
ciantur , ampliorem quam sunt ipsæ res , reddeie
videantur .

DE ADMIRANDIS

Sunt tamen præter calidas multæ aliæ salutares frigidæ in Hungaria : cuiusmodi dixi esse in Zepulio geminas, quæ lapides sunt. Sed hoc tempore maximè prædicatur, & à multis frequentatur, fons ad Mislá, qui locus à Cassouia haud magno distat inter uallos . Huius aqua lapidibus qui prope fonte sunt, serue factis calefit, & ita balneis idonea redditur. Nō desunt tamen, qui vim medicā, quæ aquę inesse creditur, ipsis potius lapidis bus, quam aquę, tribuendam esse censeant: quod ipsa per se pura sit, & bibentibus gratissima: & contrà, quam solent aliæ salutares, nullam misturam resipiat.

Verūm vnde medendi vis insit aquis, & cur aliæ alijs atq; alijs morbis, nec vna ratione eodem omnibus medeantur, præterea vnde ipsis tot, tantæq; in calore, sapore, odore differentiæ: denique cur aliæ concrecant, aliæ ferrum rodant, id speculatoribus & venatoribus naturæ physicis explandū relinquo. Georgius Agricola (cuius in hoc genus rebus inquirendis & excutiēdis studium atq; iudicium exquisitissimū esse, libri ab eo doctissimè scripti arguunt) multa de his egregia prodidit eo in Opere, quod de natura eorum quæ de terra effluunt, inscripsit: & idem plura se traditum pollicetur in ijs libris, quos se de Medicatis fontibus instituisse ait: ad quorum lectionem se referent, qui de his volent plenius erudiri. Nā mihi hæc scripturo propositum non fuit, vt docerem quenquam: sed vt voluntati tuę, Sigismund Baronum optime, quæ mihi semper imperij vice

vice est, morem gererem.

Quantum autem tuum quoque semper fuerit studium in his eruendis, quæ in cognitione naturæ rerum atq; locorum vel obscura sunt, vel aliquam admirationem habent, cum omnes qui te norunt, sciunt: tum scriptus à te, & nuper editus de Moschicis rebus liber, abundè ostendit. Nam quid est in tota nobis ante paucos annos minus nota regione, aut in moribus gentis Moschicæ, aut in eius religione, quod non scitissimè explicari? Quid? quod Hungaris nostriis penè ignorantæ essent origines suæ, nisi tu confirmasses Moschis confinem esse, & ad imperium eorum pertinere Iuhram, vel ut alij dicere malunt, Iugariam, vnde & initio profecti Hungari, & nomen traxerunt? Ex Scythia quidem venisse eos nemini erat dubium, sed de nomine disceptabatur: cū alij ab Hunnis & Auaris voce composita dictos esse asserterent, alij aliud comminisceretur. At verò propius est ab Iuhra manasse Hungarorum nomen: cum nunc quoq; Slavorum lingua, qua nulla per vniuersam Europā latius patet, Iuhri, vel prima syllaba nonnihil, vt sit levigata Vhri vocentur. Mitto, quod te quoq; confirmante credibilius visum est, montes, quos vocant Riphæos, non extare his in locis, vnde tanto veterum scriptorum consensu Tanais decurrere dicitur. Sed hæc qui magis perspecta habere volent, ex commentarijs tuis, & his addita chorographia petent.

Mihi hic narrationem de aquis, quæ in Hungaria aliquo miraculo, aut nouitate quapiam in-

DE ADMIRANDIS

signes sunt, finire libet, vel relinquere potius. Nā si omnes, quæ aliquid admirationis habent, confessari velim, persequendum esset mihi quicquid est in Hungaria amnium: quorum quidem tantum est, ut non facilè dare possis æqualem regionem, quæ pluribus & maioribus abundet. ut nō immerito veteres Hungari in regni sui insignibus quatuor ductus, totidem præcipuorum fluminum, Danubij, Savi, Draui, & Tibisci imaginē representantes, usurparint. Sed ne nihil tamē de his dicam.

Est laus amnium præcipua, esse nauibus feredis idoneos, & piscofos. Quo in laudis genere quotusquisq; est extra Hungariam fluuius, qui illis, quos dixi, quatuor conferri queat? ut ne quid commemorem de alijs Hungaricis amnibus, qui etiā magnitudine illis minimè pares sunt, tamen non minus ferè sunt admirādi. Nam præter hoc, quod optimorū & saluberrimorū piscium copia affluunt, feraces auri pleriq; habētur: in ea præsterim veteris Daciæ parte, quā Hungariæ attribui, & Transsylvania vocari diximus, quorum etiā nonnullis ab auro nomen est. Cuiusmodi sunt tres cognomines, Chrysi dicti: & qui Hūgaris vocatur Aranyas, hoc est, aureus: ne quis Hungariā ea, quæ Thraciæ, Hispaniæ, Lydiæ, Indiæ amnibus gloria est, carere existimet. Rapiunt autem non ramēta tantū auri perrēni cursu, sed etiā pleurinq; massulas, alias pisī, alias nucis auellanæ, castanæ, aut iuglandis magnitudine: quoties vi delicit inundant, imbribusūc, aut alia quapiam eluuie,

eluuie, aut arte inducta corriuatione aucti ripas, & ea per quæ currunt loca, subruunt. Nec cōmenticium est, ijs in locis effodi quandoque massas, aliàs puri auri, aliàs concreti saxi aliquid habentes, quę aliquot vñcias usque ad felibrā, & librā & hoc amplius appendunt. Quin liceat mihi dicere, cuius certos autores notæ fidei homines habeo, effossas esse, quæ quingentorum, imò quæ mille florenorum non modò pondus, sed etiam premium eleuarint.

Sed vt ad illos principes Hungariæ fluios redeam, Danubium, Drauum, Savum norunt vici-ni Germani, Norici, Carni: apud quos eorū fontes sunt, & prima incrementa. quæ et si præclara sint, nequaquā tamen tantū laudis addunt amni-bus, quantū hi mox, atq; solū Hungarianum attige-rint, consequuntur. Hic enim continuò & plenius & spaciousius fluunt, eoq; navigationi magis ha-biles sunt, piscibusq; & maioribus & melioribus magis abundant: vt omittam, quod diuersi gene-ris piscibus, quibus ferè prima est gloria, extra Hungariam carent. Quapropter de his, quorum origines magis notæ & celebres sunt, plura referre supersedebo: dicamq; de Tibisco tantum, quę Hungaria sola totum sibi vendicat.

Oritur in Maromarusio, sub altissimis Carpati iugis, fonte quidem exiguo, sed tantis subitò in-crementis, vt intra tertium miliarium pro tempore tamen, quod incrementa moderatur, ratione, pa-ties sit nauigiorū, quibus sales euehuntur. Est aut ferè iustū vnius nauigij onus, quater mille frusta

DE ADMIRANDIS

salis, (vulgò lapides vocant) singula viginti plus minus podo libraru. Fertur autē intra Maromarusum cursu citatiore, vt inter montes, qui plurimos in eos torrentes & riuos effundunt: estque ibidem limpidissimus, solo glareoso. sed idem ex illis Maromarusij angustijs eluctatus, simulatque campestria attigit, incedit lentius, & fluit impurius, admisso præsertim amne Zamos, qui ex transsylvania ruens, viam præbet nauibus, quibus sales Transsylvaniae exportantur: videturque tum sanè prorsus alijs esse, non ob augmenti tantū, aut cursus sui modum, sed quod etiam piscium in eo ratio est diuersa. nam intra Maromarusum non habet ferè alios, quam quos aquæ puriores alūt, & eorum quidem omnis generis copiam ingenitam: at foris quem facile dat is piscem, cui quidem in protfluentे vita est, quem non suppeditet Tibiscus? quiq; & sapore, & magnitudine non præstet sui generis piscib. qui alijs in fluuijs capiūtur?

Porrò de copia quid dicam? habet quidem Hungaria multos amnes piscosissimos: inter quos etiam eos numero, qui ex vicinis terris immittuntur.

Sed neq; inter hos, neq; inter alios, quorū fontes apud Hungaros sunt, ullus prouentu piscium superat Tibiscū: vt eum, quod de Pado Italiae dixit Poëta, meritò fluuiorum regem in Hungaria dicere possis. Etsi verò idem contingit fluuijs, quod terræ: nempe quod ut hæc fruges, sic & illi pisces, nunc vberius, nunc malignius producant: tamen nullum est tempus Tibisco, quo piscibus non magis, quam cæteri amnes, abundet. Quin, qui

qui proprius ad eius ripam in æstiuis præsertim cœloribus accedunt, manifesto sensu experiūtur, eū pisculentiam quandam, ut sic dicā, redolere. Nec defunt vulgò, qui dicant, duas eius partes aquā, tertiam pisces esse: non eo quidem senīū, quod ita sese res habeat: sed quod planè admirandam, peneque maiorem fide multitudinem piscium significatam volunt.

Vidimus ipsi autumno superiore, cum illustrem Comitem Nicolaum à Salmis, exercituum regiorum summum in Pannonijs imperatorem, yltra Tibiscum sequeremur, apud arcem Thokai, quo loco Bodrogus, idem valde pisces amnis, Tibisco miscetur, milenos carpiones, quos non nulli Cyprinos dicere malunt, citra dilectum tamē, sicut eos capi contigit, venire centum numis Hungaricis: hoc est, floreno, ut vocant, vſitato: quem pro præsentis rei monetariæ illis in locis ratione, aureus unus superat similibus numis quinquaginta. Eadem est plerumq; luciorū vilitas, sub hiemis ferè initium. Vt or autem lucij appellatione, in designando pisce notissimo, quem quidam lupum dicendum esse contendunt.

Sed quanto longius profluit Tibiscus, quantoq; proprius accedit ad Danubium, in quem sese exonerat è regione Sirmij, hoc minus est precij piscibus, propter vim eorum infinitam, præsertim cum exundat. Nam tum in plana effusus, omnia latè loca non tam aquis quam piscibus cōplet: & quædā quasi stagna facit, quæ agrestes antè, quam decrescit, & in alueum reddit, clauſtris quibusdam ob

DE ADMIRANDIS

obsepiunt, ne refluenteribus aquis vna recedant pisces. Hic itaq; non aliter atq; in piscinas conclusi tenentur: neque tamen raro contingit, ut impetu facto, qualis est acie cōgradientiū, effractis septis perrumpat, spemq; & laborem agrestium frustratur. Quo fit, ut hi pro magno negocio habeant, inuitare populares vicinos, ut pisces emptum veniant. Sed quod proverbio dicitur, vltorneas putere merces, vix vñquam magis quam hic habet locum. Nam saepe aut nulli veniunt: aut si qui veniunt tantillo licentur, ut nihil penè interficit, gratuitone eis des, an vendas. Quin fit quandoque, ut ne gratis quidem dati, aut quasi relieti ad prædam, auferantur: sed porcorum gregibus, qui subsidentibus aquis immitti solent, lætam passionē & quasi piscationem præbeant: ipsa tamē pisciū multitudine nihilominus sic plerunq; superante, ut magna eorum pars emoriatur, & computrescat. Vnde tam tetri nascuntur halitus, ut qui iter faciunt, ea loca non aliter, quam quæ peste infecta sunt, vitare consueuerint. Nec hoc foris tantū, sed etiam in oppidis euenire solet, dum nimirū tanta vis piscium in forum currib. & equis infertur, ut qui eos importarunt, destituti ab emporib. se se clanculum relictis piscibus inde subducant. Quò fit, ut plerunque edicto cum poena proposto, caueri soleat, ne quis illinc, nisi ablatis vna piscibus, discedere audeat.

Sed lōgius quam institueram, progressus sum, illustris Baro Sigismūde, non tam admiratione harum rerū, quæ mihi iam maxima vitæ meæ parte in

in Hungaria exacta admirabiles esse desierunt, quām studio efficiūdi imperata tua incitatus. Nō inficiar tamē, pleraq; à me minus explicatè tradita, neq; non multa præterita esse, quē cū hac narratione congruebant. Verū id ceu data opera à me factum est, quòd his & aptius & vberius explicandis locum alibi sum habiturus.

Porrò quod in epistola ad me tua duorum admirandæ naturæ fontium, alterius quidem ex Ariani, alterius verò ex Saxonis Grāmatici historia mentionem facis, equidem dubitaui aliquandiu, an non hoc consilio à te factum esset, vt quæ de similibus miraculis aliorum autorū scriptis prodita sunt, ea mihi cum his nostris coniugenda, ac cōponenda, esse innueres. Et si verò huc inclinabat animus, tamē cum viderem mihi nihil relictū esse præter colligendi laborem, quē sibi quisq; legendis librīs præstare potest: satis esse putauī, breuiter, vnde hæc potissimū peti possint, indicare.

Miratur Plinius, ab Homero non esse factam calidorum fontium mentionem: neque hoc sanè iniuria. Quem enim mihi facile dabis autorem, qui non quām accuratissimè in rerum, locorūne descriptionibus recensere soleat, si quid forte occurrit, quod vſitatum naturæ cursum excedit, aut aliqua nouitate est insigne? Imò quem dabis, in quo non aliquid eiusmodi reperias?

Sed inter eos, qui cæteris diligentius, quasi que ex professo de his latinè scripserunt, primas obtinet Plinius: qui non contentus aquarum, fontiū, & fluuiū miracula capite elegatissimo in secūdo

DE ADMIRANDIS

Naturalis historiæ suæ libro complecti , rursus
ijsdem aquis & aquatilib. describendis etiam pe-
culiare dedit librum, qui eiusdem operis est tri-
cesimus primus . Secundum Plinium multa de his
inuenias prodita à Seneca, in N'aturaliū quēstionū
libris . Nec pauciora penè à Vitruvio , de archite-
ctura lib. octauo . Quædam etiā à Strabone, Pom-
ponio Mela, Sólino referuntur: vt alios prætereā
recentiores . Sed omnium instar haberi potest v-
nus Georgius Agricola, qui quæcunq; eiusmodi
sunt vel in Græcis Latinisq; scriptoribus à se le-
cta, vel domi forisq; obseruata, vel accurata inda-
gatione comperta, non modò in illos, quos supra
dixi, libros retulit, sed etiam causas eorum quām
scitissimè studuit explicare : quanquam quotam
quæso hæc factura essent partem , si cætera quo-
que, quæ adhuc ignota latent, proferrentur? qua
in re nescio profecto, socordiāne magis, an ingra-
titudo hominum accusanda veniat, qui dum ista
pro neglectis habent, non satis æterni illius archi-
tecti Dei potentiam & magnitudinem admirari,
& eius beneficia agnoscere videntur.

Memini te mihi aliquando de quodam in Car-
nis lacu , cui à pago vicino Zirknitz nomen est,
non minus penè miranda dicere , quām à me de
Hungariæ aquis sunt memorata : vt is videlicet
quotannis ferè sub autumni finem , aquis de re-
pentē ex abdito venientibus, magnamq; piscium
copiam secum trahentibus inundetur: appetente
verò æstate, aquis rursus abdita petentibus exare
scat, hac quasi perpetua vicissitudine , vt quo in
loco

loco paulo antè piscatus fueris, in eo messem & sementem facere, simulq; si libeat venari, ac rursus vertente anno piscari possis.

Sed quid oblitat, quo minus loci faciem, vt ea ab alijs delineatam accepisti, de tuo sermone describam. Claudi aiebas eum circumquaque montibus, è quibus riui quidam ignobiles suo quisque alveolo procurrant, ab orientali quidem plaga tres, ab australi quatuor: singulos quo lôgius fluant, hoc minus scatere aquis, terra nimirum ipsas combibente, donec postremò absorbeantur scrobibus faxeis, ita natis, vt humano opere excisæ videri possint. Hic aquis ita redundantibus, vt recipi non possint, fieri, vt regurgitent scrobes: neque solum nihil aquæ admittant, sed etiam quicquid receperint, effundant tanta rapiditate, vt refluxus impetum ac cursum equiti quamuis expedito & fugienti, ægrè effugere liceat. Itaq; quacumque pateat locus (patere autem eum ad sesquiangularium minus laxa latitudine) diffundi aquas, & lacum efficere, qui plerisque in locis decē & octo cubitos altus sit: & ubi minimum profundus est, æquet iustum humani corporis mensuram.

Hæc fortè minus mirabitur, cui constabit esse eadem in regione amnes, qui terras subeant, & ubi per longa spacia mearint, rursus effluat: quosdam, etiam ubi semel fese abdiderint, amplius nō comparere. Nam hinc occultis quibusdam canalibus illas in lacum manare aquas ratiocinabitur, præsertim si cognorit, ibidem aliquot in locis esse caua montium amplissima, in quibus aqua-

DE ADMIRANDIS

rum ruentium fremitus exaudiantur, & earum
quasi stagna sint: vnde illos venire riuos hoc mi-
nus dubium videri potest, quod constat ijsdem
anates viuas euehi: quas nemo nescit in locis sub-
terraneis, in quae auræ aditus non sit, degere non
posse. Sed quia pro comperto habetur, illa aquarū
accessionem nō duci è montibus per riuos, aut a-
lios occultos meatus, sed venire ab illa scrobium
regurgitatione, & quasi vomitu, rursusque eodē
redire, & resorberi, idque statis temporibus fieri,
quis h.ec miraculo carere negabit?

Auget verò hoc quoque rei nouitatem, quod fe-
rè non minus celeriter recedunt aquæ, quam ac-
cesserunt, non per scobes illas tantum, sed vni-
sa penè terra eas non aliter recipiente, quam si per
cribrum diffunderentur. Quod cum fieri sentiunt
accolæ, continuò grandioribus eius meatibus,
quoad fieri potest, obstructis, agminatim aduo-
lant ad piscationem, quæ ipsis non modò iucun-
da, sed etiam perfructuosa est. Nam & pisciū vis-
ingens facile capitur, aqua nimirum eos destituē-
te: & apud vicinos premium habent, ad quos cō-
diti sale exportātur. Inuenias autem ibi plerunq;
quod iurè mireris, lucios (nam his magis quam
alijs pilcibus abundat hic lacus) qui duos cubi-
tos excedant: quæ res satis magno est argumen-
to, eos intra illas voragini nasci, aut saltē augeri
oportere: cū fieri non possit, vt dū foris stagnant
aque, ad tantam magnitudinem perueniant.

Porrò siccato lacu fit melsis, qua parte solum
consitum; & idem rursus conseritur, antè quam

inun-

inundet. Solum ipsum firmum, laetum, & in primis ita fetax graminis, ut post vigesimum diem secari soleat. Non est tamen eadem ubique fœcunditas. Nam magna eius pars, præter iuncum nihil gignit. Quo verò magis cognobilis fiat lacus, libet addere, quod tu ceu in lignem notam adieci: nempe distare eum ad unius miliarij spaciū ab arce Carnis, patiter & Italij dicta Postonia, quam Venetos aiebas Maximiliano Imperatori, dum percuteretur fœdus, quod inter eos postremum fuit, ademisse: & dum pacta conuenta præstari oportet, reddidisse: in illustri eius loco tanquam pro trophyo relictis his versibus, quos ibi tum legeris:

Postonia vixla rediens post omnia victor

Leuiades, affert pulchra trophya domum.

Quia verò id, quod dictum est de aquarum ad statum tempus accessione, me quorundam fontium, quibus idem accidere dicitur, admonet: et si mihi externa minimè persequenda duxi, facere tamen non possum, quin de duobus dicam: ut tibi illud quasi pensum, quod ex Arriano & Saxone Grammatico de totidem fontibus annotasti.

Alter est calidarum laudatissimarum, in alpestri Rhetia apud Fauarias, inter rupes eminentissimas, qui cum ferè deficiat mense Octobri, reddit mense Maio: sicq; rursus usq; in autumnum exuberat, ut salubetimis eius aquis mola frumentaria impelli possit.

Alter hoc magis mirabilis est in Heluetijs, quem recens Heluetorum Chronicorum scripsit

DE ADMIRANDIS

ptor tradit siccari mense Augusto, quo tempore
nouis ibi niuibus cadentibus pecus inde mitiora
in loca depellitur: neque postea manare, nisi men-
se Iunio, cum nudatus niuibus mons, rufus pa-
stioni pecoris patet. Manare autem eum est petra
in fossam propinquam, ad aquandum pecus com-
paratam: per interualla tamē, & bis tantum quo
tidie, manē videlicet & vesperi: rursumque toties
occultari. & has quotannis retinere ac continu-
are vices, donec rufus, ut dictum est, Augusto
mense siccetur. Dicas aquationi pecoris, singula-
ri Dei munere, in illa horrida solitudine datum
hunc fontem esse: idque bruta ipsa agnoscere, ut
quae eum ferē vltro, quoad ibi in pascuis sunt, ad
id tēpus, quo fundit aquam, petere soleant. Quin
additur, experimento cognitum esse, quod idem
fons tam impatiens sit sordium, ut si quid impu-
ri in eum missum, mersumue fuerit, per aliquot
deinde dies non compareat, nec aut manē aut ve-
speri aquae quicquam reddat. Montem, in quo is
fons est, Heluetij sual lingua appellant Engstle:
ea in regione, cui ab amne Arula, Argew fecere
nomen.

Prudenter Plinius, ad confirmanda exempla
potentię aquarum, à se in illo preclaro opere pro-
dita: Si quis, inquit, fide carere ex his aliqua arbit-
ratur, discat, in nulla parte naturae maiora esse
miracula. Hoc quanquam ipse quoque usurpare
aduersus eos possem, quibus fortè in hac meā de
aquis narratione quædam fide maiora esse vide-
buntur: tamen monebo potius, non temerē quic-
quam

quam eorum quæ de admirandis naturæ operibus feruntur, pro incredibili haberi oportere, ne quid infinitæ Autoris sapientiæ & potentiae temerè derogetur.

Habes Baro clarissime, pro epistola libellum, magis iejunum quidem illum, quam vel ipse forte expectabas, vel materia, quam mihi tractandæ dederas, exigebat. Sed cum non ignores, me minimè abundare ocio, tuæ erit æquitatis, non tam quid asscutus sim, quam quid assequi voluerim, estimare. Hoc unum quidem certe, ut tibi gratum facerem, sed dulò sum conatus.